
 
 

Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE SETTORE:  IV  

 RESPONSABILE  DEL  SETTORE:  ING. ANDREA CICCARELLI 
Registro  Generale n. __1176______del__19/06/2012_________ 

 
Registro  Settore  n. __92_____  del__15/06/2012____________ 

 
 
OGGETTO: Revoca gara di appalto lavori di  sistemazione via S.Giuseppe – Cavour e II 

tronco ex Circumvesuviana 
   

       
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( X) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.        del    
- Numero di impegno:        del   
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
( )  DETERMINAZIONE  PRIVA DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing. Rosalba Di Palma 
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__19/06/2012________________. 

Il  Messo Comunale
___________________ 

 
       IL RESPONSABILE DEL  SETTORE  
      _________________________ 

 1



OGGETTO: Revoca gara di appalto lavori di sistemazione via San Giuseppe – via Cavour e II 
tronco Circumvesuviana 

 
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE X – LL.PP. 

 
Premesso che:  

− con deliberazione di G.M. n.232  del 18.12.2006  veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo 
dei lavori di sistemazione via S.Giuseppe, Cavour e II tronco ex Circumvesuviana  per l’importo 
complessivo di € 368.831,08;  

− con determinazione Settore IV n.334 del 14.12.2009 veniva impegnata la spesa sul cap.2003/13 
Cod.2080101  Bil.2009  a carico del mutuo con la cassa DD.PP. pos.n.4504987/00; 

− con determinazione Settore IV n.348 dell’11.10.2010 venivano fissate le modalità di gara con  
indizione di  procedura aperta  ai sensi dell’art.55 del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i. per un importo a 
base d’asta  di € 282.070,41 comprensivo della somma di € 2.395,21  per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta, da esperirsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art.83 del D.legvo n.163/06 e s.m.i.; 

− con determina Settore IV n. 137 del 27/04/2011 venivano approvati i verbali di  gara e affidati i 
lavori all’impresa Edilimpianti di Borzacchiello Luigi – Via Dei Pini n.6  – 81030 San Marcellino 
(CE) P.I.: 02397660610 – C.F.: BRZ LGU 62A15 H978Q  col  ribasso del 20,897%   per un 
importo  netto € 223.126,16  oltre € 2.395,21  per oneri di sicurezza,  per un totale di € 225.521,37 
oltre IVA; 

− in data 16/05/2011 prot. 12546 si dava comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione e la ditta 
veniva invitata ad effettuare i versamenti dovuti e a trasmettere la documentazione necessaria per la 
stipula del contratto; 

− nel tempo si sono succedute una serie di comunicazione tra l’ufficio tecnico e la ditta Edilimpianti; 
− in data 12/06/2012 prot. 15145 la ditta Edilimpianti ha comunicato di non voler procedere alla 

stipula del contratto e all’esecuzione dei lavori; 
 

Rilevata la volontà della ditta di non procedere alla stipula del contratto e all’esecuzione dei lavori, 
giusta nota del 12/06/2012 prot. 15154 e che, pertanto, non si è proceduto ai sensi della legge241/90 
alla comunicazione di avvio del procedimento; 
 
Visti gli atti di ufficio; 
Visto il D.Lgs 163/2006 e s.m.i; 
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i; 
Vista la legge 241/90 e s.m.i.; 
Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Viste le sopraggiunte normative in materia di lavori pubblici e gli aggiornamenti dei tariffari regionali; 
Rilevato inoltre la volontà dell’amministrazione di voler procedere ad una revisione del progetto in 
quanto mutato l’interesse pubblico; 

 
Considerato che: 

− il fondamento normativo dell’esercizio del potere di autotutela in capo alle stazioni appaltanti è 
contenuto nell’art. 2 comma 3 del Codice, ai sensi del quale, per quanto non espressamente 
previsto nel codice medesimo, le procedure di affidamento e le altre attività amministrative in 
materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento 
amministrativo di cui alla legge241/90. Nella suddetta legge, in virtù dell’intervento della legge 

 2



 3

11 febbraio 2005 n. 15, sono stati introdotti gli artt. 21 quinquies e 21 nonies, riguardanti 
rispettivamente la revoca e l’annullamento di ufficio degli atti amministrativi; 

− il Codice fa peraltro riferimento espresso al potere di autotutela in capo alla stazione appaltante 
dell’art.11 comma 9 ove stabilito che a seguito dell’aggiudicazione il contratto debba essere 
stipulato entro un determinato termine, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi 
consentiti dalle norme vigenti; 

 
Tanto premesso e considerato 
 

PROPONE DI DETERMINARE  
− di approvare le premesse che si intendono integralmente trascritte; 
− di revocare la determina del Settore IV n. 137 del 27/04/2011 di aggiudicazione definitiva della 

gara per i lavori di sistemazione via S.Giuseppe – Cavour e II  tronco ex Circumvesuviana; 
− di revocare la determina Settore IV n.348 dell’11.10.2010 di indizione della gara di appalto per 

i lavori di cui all’oggetto e ogni atto connesso e consequenziale; 
− di dare atto che la spesa totale di euro 368.831,08,  risulta impegnata con determina Settore IV 

n. 334 del 14/12/2009 sul capitolo 2003/13 codice 2080101 bilancio 2009 a carico del mutuo 
con la cassa DD.PP. pos. N. 4504987/00;  

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE X – LL.PP. 
Ing. Rosalba Di Palma 

 
  

 
IL RESPONSABILE SETTORE IV  

ING. ANDREA CICCARELLI 
 
Vista la proposta che precede; 
Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità 

 
DETERMINA 

 
1.di approvare, così come ad ogni effetto approva, la proposta di determinazione a firma del responsabile 
settore X -  LL.PP. che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2.di trasmettere copia della presente all’ufficio ragioneria e all’ufficio segreteria per gli adempimenti di 
competenza; 

 
IL RESPONSABILE SETTORE IV 

Ing. Andrea Ciccarelli 


